



سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی



پایتخت عظمی شهربانی و شوری اسلامی شهر حیدیه

دستور العمل ایمنی برای مصرف کنندگان گاز

۱_ رگلاتور و کنتور نصب شده از طرف شرکت ملی گاز در منزل شما طبق نیاز و استاندارد نصب شده است و حجم گاز و ظرفیت آن در یک حد معین است چنانچه به گاز و انشعابات بیشتری نیاز دارید بایستی شرکت ملی گاز (۱۹۴) را در جریان امر قرار دهید از دستکاری بدون اطلاع این وسائل حساس خودداری کنید که جان و مال شما در خطر نابودی قرار خواهد داشت.

۲_ هروسيله گازسوز باید به یک شیر مستقل وصل شود استفاده از یک شیر و گرفتن انشعاب از آن برای چند وسیله گازسوز غیر استاندارد و ممنوع است.

۳_ شیرهایی که مورد استفاده نیست باید با در پوش مسدود شوند.

۴_ هر وسیله گازسوز از جمله بخاری و آبگرمکن به یک دودکش مستقل با کلاهک نیاز دارد.

۵_ محل اتصال وسیله گازسوز با دودکش را هر چندگاه بازدید کنید و از اتصال محکم آن مطمئن شوید.

۶_ محل عبور دودکش و یا وسیله گازسوز از شیشه های پنجره نباید مستقیماً با شیشه در تماس باشند امکان شکستن شیشه بر اثر حرارت دودکش و یا عوامل دیگر ممکن است باعث حادثه ناگواری شود.

۷_ فاصله عبور دودکش از پنجره باید حداقل یک متر باشد تا گاز خروجی دوباره به داخل اتاق راه نیابد.

۸_ کلاهک دودکش بخاری را هر چندگاه یکبار بازدید کنید که در جای خود باشد در صورت جابجا شدن آنرا بجای خود بگذارید نبودن کلاهک دودکش باعث ریختن اجسام خارجی برف و غیره ممکن است باعث مسدود شدن دودکش و جلوگیری از خروج محصولات احتراق شده در نتیجه ناقص سوختن وسیله گازسوز موجب ایجاد گازهای مسموم کننده می شود.

۹_ گرفتگی دودکش منجر به سوخت ناقص بخاری و ایجاد گازهای خطرناک و سمی و در نتیجه گاززدگی و خفگی خواهد شد.

۱۰_ معایب و نواقص وسیله گازسوز و دیگر اتصالات آنرا هر قدر هم کوچک و ناچیز باشد سرسری نگیرید و فوراً با تعمیر کار مجرب خود برای رفع نقص اقدام کنید.

۱۱_ نصب آبگرمکن گازی در جایی که هوا جریان ندارد و بسته است و به دودکش هم مجهز نیست خطرناک و ممنوع است.

۱۲_ از جابجایی وسائل گازسوز با لوله های ثابت خودداری و در صورت نیاز برای کوتاه و یا بلند کردن آن با تعمیر کاران مجاز مشورت کنید.

۱۳_ اتصالات وسائل گازسوز را پس از هر تعمیر و یا جابجائی امتحان کنید و مطمئن شوید که این اتصالات آب بندی و غیر قابل نشت است.

۱۴_ اشتباه نکنید نشت گاز را هیچگاه با شعله کبریت و یا فندک و یا هر شعله دیگری آزمایش نکنید این کار بسیار خطرناک است از کف صابون یا مایع ظرفشویی برای آزمایش نشتی گاز استفاده کنید.

۱۵_ برای پیدا کردن نشتی گاز مقداری صابون و یا مایع ظرفشویی را در ظرفی حل کنید و با اسفنج و یا پارچه مناسب روی محل های مشکوک بمالید در صورت نشتی گاز حباب هوا را مشاهده خواهید کرد.

۱۶_ وسائل گازسوز و اتصالات آن هر قدر تمیز و مرتب باشد بازدهی بهتر و شعله آبی سالمی خواهد داشت.

۱۷_ اگر وسیله گاز سوز شما بدون پیلوت است ابتدا کبریت را روشن کنید سپس شیر گاز وسیله گاز سوز را باز کنید هیچگاه اول شیر گاز را باز نکنید ممکن است تا روشن شدن کبریت گاز در محوطه پخش و باعث انفجار و آتش سوزی شود.

۱۸_ در صورت ترک منزل برای مدت طولانی و مسافرت حتماً شیر گاز ورودی منزل را ببندید.

۱۹_ هیچگاه غذا و یا هر مواد دیگری را روی اجاق گاز نگذارید و منزل را ترک کنید امکان دارد در بیرون از منزل برای شما مسئله ای پیش آید که امکان بازگشت نداشته باشید و یا اینکه درب منزل بر روی شما قفل شود و کلید در اختیار نداشته باشید آنگاه غذا و یا آب روی اجاق گاز سر رفته و باعث خاموش شدن شعله و نشت گاز شود این از خطرات عمده ای است که باید به آن توجه کنید.

۲۰_ دیگ ، کتری و یا قوری را روی اجاق گاز رها نکنید و بدنبال کارهای دیگر از جمله تلفن به دوستان آشنایان و یا کارهای دیگری که ممکن است باعث فراموشی شود نروید.

۲۱_ اجاق گاز بخاری و یا هر وسیله دیگر گاز سوز را در کوران باد و نزدیک درب و پنجره و وزش باد قرار ندهید امکان دارد جریان باد شعله را خاموش کند و باعث نشت گاز شود. اینگونه حوادث نتایج بسیار خطرناکی را بار آورده اند.

۲۲_ لباس های شسته شده را نزدیک بخاری و شعله گاز قرار ندهید همچنین بخاری را نزدیک پرده ظروف پلاستیکی رختخواب و یا سایر مواد قابل اشتعال نگذارید این وسائل ممکن است با شعله حادثه بزرگی را سبب شوند.

۲۳_ اتصال دو سر شیلنگ به گاز و وسیله گاز سوز باید با بست فلزی محکم شوند استفاده از نخ و یا سیم و وسائل دیگر

باعث سست و رها شدن سرشیلنگ و نشت گاز می شود. توصیه این که این موضوع را جدی تلقی کنید.

۲۴_ شیلنگ های معمولی و یا شیلنگ های آب و غیره برای گاز مناسب و مقاوم نیستند از شیلنگ های مخصوص گاز و مقاوم در برابر حرارت استفاده کنید فراموش نکنید هرچه طول شیلنگ گاز بلند تر باشد خطر بیشتری در کمین شما است حداقل طول شیلنگ اجاق گاز ۵/۱ متر است و باید آنرا طوری با بست محکم کرد که اولاً سست نشود و ثانیاً در برابر شعله و حرارت قرار نگیرد.

۲۵_ شیلنگ های گاز را بطور مستمر چک کنید و از ضربیدگی ترکیدگی خوردگی پارگی و سست بودن آن آگاه شوید

۲۶_ به اطرافیان و کسانی که با شما زندگی میکنند نحوه استفاده صحیح از گاز و وسائل گاز سوز را یاد دهید و خطرات آنرا نیز یادآور شوید

۲۷_ رفتار و حرکات کودکانه بچه ها با وسائل گاز سوز ممکن است حوادث ناگواری را ببار یا آورد آنان را مد نظر داشته باشید.

۲۸_ پس از پایان فصل زمستان و برچیدن بخاری گازی حتماً شیر انتهایی آنرا مسدود کنید.

۲۹_ توجه به اصول ایمنی و رعایت کردن آن سلامتی شما و خانواده تان را تضمین می کند.